
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

20-='^ года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Ловозеро

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Транспортное обслуживание населения

в Ловозерском районе» на 2025 - 2027 годы, утвержденную постановлением
администрации Ловозерского района от 23Л1.2023 года № 672-ПГ

I  На основании перечня муниципальных программ и ВЦП муниципального
!  образования Ловозерский район к бюджету муниципального образования
I  Ловозерский район на 2025-2027 год, администрация Ловозерского района
I  постановляет:
I

1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Транспортное обслуживание населения в
Ловозерском районе» на 2025-2027 годы, утвержденную постановлением
администрации Ловозерского района от 23 Л 1.2023 года № 672-ПГ, изложив ее в
новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на сайте администрации Ловозерского района (www.Iovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.А. Кузнецова



Приложение
к постановлению администрации

Ловозерского района
от " (^S " 2024 г. № - ПГ

Утверждена
постановлением администрации
Ловозерского района
от « 23 » ноября 2023 года № 672-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН «ТРАНСПОРТНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ В

ЛОВОЗЕРСКОМ РАЙОНЕ»
НА 2025-2027 ГОДЫ

с. Ловозеро
2024 год



Муниципальная программа муниципального образования Ловозерский район
«Транспортное обслуживание населения в Ловозерском районе» на 2025 — 2027 годы

(далее - Программа)

Паспорт Программы

Цель Программы

Задачи Программы

Важнейшие целевые
показатели

(индикаторы)
реализации Программы

Организация транспортного обслуживания населения в
Ловозерском районе
1. Обеспечение сохранности, улучшение технического состояния
автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района
2. Создание условий для устойчивого функционирования
транспортной системы и повьппения уровня безопасности
дорожного движения на территории муниципального образования
сельское поселение Ловозеро
3. Обеспечение потребностей населения в авиационных
транспортных услугах и продовольственных товарах (за
исключением подакцизных) на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, км
2. Доля выполненных мероприятий по обслуживанию и содержанию
автомобильных дорог, %
3. Доля выполненных мероприятий по ремонту и капитальному
ремонту дорог за счет средств субсидии, %
4.Количество мест концентрации ДТП на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро, ед.
5. Доля выполненных мероприятий, направленных на обеспечение
безопасности дорожного движения, %

16. Количество проведенных мероприятий, направленных на
j обеспечении безопасности дорожного движения, ед.
7. Количество детей, принявших участие в мероприятиях
направленных на обеспечение безопасности дорожного движения,

, чел.

8. Количество выполненных рейсов воздушным транспортом, ед.

9. Количество перевезенных пассажиров воздушным транспортом.

Перечень подпрограмм

10. Количество доставленных продовольственных товаров (за
исключением подакцизных), т
1. Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района»
2. Подпрограмма 2 «Повьппение безопасности дорожного
движения»



Заказчики программы
Заказчик-координатор
программы

Сроки и этапы
реализации программы

Финансовое
обеспечение программы
(Приложение № 9)

3. Подпрограмма 3 «Транспортное обслуживание населения
муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района»
Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной
деятельности и отдалённым сёлам (далее - О ЖКХ)
2025 - 2027 годы

Всего по муниципальной программе: 228 437,90130 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 26 028,14511 тыс. руб., из них:
2025 год - 8676,04837 тыс. рублей,
2026,год - 8676,04837 тыс. рублей,
2027 год - 8676,04837 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации

программы

ОБ: 202 409,75619 тыс. руб., из них:
2025 год - 67 469,91873 тыс. рублей,
2026 год - 67 469,91873 тыс. рублей,
2027 год - 67 469,91873 тыс. рублей

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей
1. Реализация Подпрограммы 1 «Содержание и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории муниципального образования Ловозеро Ловозерского
района» позволит обеспечить:

бесперебойное, круглогодичное безопасное движение
автотранспорта на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения;

- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования
местного значения, соответствующих нормативным требованиям к
транспортно-эксплуатационным показателям.

2. Реализация Подпрограммы 2 «Повышение безопасности
дорожного движения» позволит повысить уровень защищенности
участников дорожного движения.

3. Реализация Подпрограммы 3 «Транспортное обслуживание
населения муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района» ожидается сохранение
транспортного обслуживания населения и доставка грузов

I воздушным транспортом не ниже запланированного объема в год.



Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»
(далее - Подпрограмма 1)

Паспорт Подпрограммы 1

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
Подпрограмма 1
Цель Подпрограммы 1

Задачи Подпрограммы 1

Важнейпгае целевые
показатели (индикаторы)
реализации Подпрограммы 1

Заказчик Подпрограммы 1
Заказчик-координатор
Подпрограммы 1
Сроки и этапы реализации
Подпрограммы 1
Финансовое обеспечение
Подпрограммы 1

Муниципальная программа муниципального образования
Ловозерский район «Транспортное обслуживание населения
в Ловозерском районе» на 2025 - 2027 годы
Обеспечение сохранности, улучшение технического
состояния автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района
Приведение в нормативное состояние сети автомобильных
дорог общего пользования местного значения.
1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района, км
2. Доля выполненных мероприятий по обслуживанию и
содержанию автомобильных дорог, %
3. Доля выполненных мероприятий по ремонту и
капитальному ремонту автомобильных дорог за счет
субсидий, %
Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной
деятельности и отдалённым сёлам (далее - О ЖКХ)
2025 - 2027 годы

Всего по Подпрограмме 1: 28 352,85798 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 15 781,64292 тыс. руб., из них:
2025 год - 5 260,54764 тыс. руб.,
2026 год - 5 260,54764 тыс. руб.,
2027 год - 5 260,54764 тыс. руб..

Ожидаемые конечные

ОБ: 12 571,21506 тыс. руб., из них:
2025 год - 4 190,40502 тыс. руб.,
2026 год - 4 190,40502 тыс. руб.,
2027 год - 4 190,40502 тыс. руб.,

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,
Реализация Подпрограммы 1 позволит обеспечить:



результаты реализации
Подпрограммы 1

-  бесперебойное, круглогодичное безопасное движение
автотранспорта на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения;

- прирост протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, соответствующих

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям.

Раздел 1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Подпрограммы 1

В соответствии с п.7 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 01.01.2017 года
к вопросам местного значения муниципального района года относится дорожная деятельность в
отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского
поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и
обеспечение ф>тпсционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных
пунктов сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого
и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-
экономическое развитие муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района (далее - сельское поселение) и условия жизни населения.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского
поселения (далее - автомобильные дороги) на 01.01.2024 года составляет 11,8 км, из них: дорог
протяженностью 5,5 км - дороги с твердым покрытием и дорог протяженностью 6,3 км -
грунтовые дороги.

Все автомобильные дороги внесены в систему СКДФ.
В соответствии с ГОСТ Р 52398 «Классификация автомобильных дорог, основные

параметры и требования» автомобильные дороги относятся к классу автомобильных дорог
«Дорога обычного типа (не скоростная дорога)» с категорией IV. Для IV категории
предусматривается количество полос - 2, ширина полосы - 3,0 метра, разделительная полоса не
требуется, допускается пересечение в одном уровне с автомобильными дорогами,
велосипедными и пешеходными дорожками, допускается доступ на дорогу с примьпсанием в
одном уровне.

В соответствии с Правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных
номеров, утвержденными приказом министерства транспорта Российской Федерации от
07.02.2007 № 16, администрацией сельского поселения автомобильным дорогам присвоены
идентификационные номера.

В соответствии с ГОСТ 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности
дорожного движения. Методы контроля» администрацией Ловозерского района произведено
категорирование дорог в соответствии с требованиями к эксплуатационному содержанию.



Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных
сооружений муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Значение
дороги

Группа
улица

соответств

ИИ с ГОСТ
55597-2017

Протяже
нность,

км/ ПОР.
м

Наименование
населенных

пунктов

Тип
покрытия

Идентификационный
номер

Категория

4  5 6 _
Автомобильные дороги общего пользования местного зиачсння

47-210-ОП-МП-210-01
47-210-ОП-МП.210-02
47-210-ОП-МП-210-03
47-210-ОП-МП-210-04

47-210-ОП-МП-210-05

47-210-ОП-МП-210-06
47-210-ОП.МП-210-07
47.210-ОП-МП-210-08
47-210-ОП-МП-210-09
47-210.0П-МП-210-10
47-210-ОП-МП-210-11
47-210-ОП-МП-210-12

47-210-ОП-МП-210-13
47-210-ОП-МП.210-14
47-210-ОП.МП-210-15

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

местное

с.Ловозеоо

с.Ловозе

с.Ловозе

с.Ловозе
с.Ловозеоо

с.Ловозе

Новая

Хибинская

анилова

Советская

вная

с.Ловозе
Полярная
Лесная

Полевая
Строительная
Автомобильная
дорога объездная
Хибинская

с.Ловозе
с.Ловозе |]:U

1,521 I 47-210-ОП-МП-210-16 | фунтовое
0.801

с.Ловозеро

с.Ловозе

Итого:
с.Краснощелье
с.Каневка

с.Сосновка

вядятяя

Искусственные соо

1. с.Ловозеро

2. с.Ловозеро

3. с.Ловозеро

с.Ловозеро

5. с.Ловозеро

1Ш7»
6. с.Ловозеро

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог и элементов по их
обустройству требует регулярного вьшолнения по очистке проезжей части дорог, обочин, по
ямочному ремонту покрытия дорог, по промывке, очистке дорожных знаков, а также по замене,
при необходимости, элементов обустройства автомобильных дорог и искусственных
сооружений на них.



Ра
зд

ел
 2

. О
сн

ов
ны

е 
це

ли
 и

 з
ад

ач
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1
,

це
ле

вы
е 

по
ка

за
те

ли
 (и

нд
ик

ат
ор

ы
) р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 1

№
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и 

и

п
/

п

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

Е
д

. и
зм

.
(и

нд
ик

ат
ор

ы
)

О
тч

ет
ны

й 
Т

ек
ущ

ий
го

д
 

го
д

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 1

20
25

 
2

0
2

6
2

0
2

7
20

23
 

20
24

 
, 

I 
ж 

I 
\ 

л.
 

\ 
\ 

А.
 ^

пл
ан

 
ф

ак
т 

пл
ан

 
ф

ак
т 

пл
ан

 
ф

ак
т

1
 I 

2 
|

3
|

4
|

5
| 

6 
I 

7 
|

8
|

9
| 

10
 

| 
11

Ц
ел

ь:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 с

ох
ра

нн
ос

ти
, у

лу
чш

ен
ие

 те
хн

ич
ес

ко
го

 с
ос

то
ян

ия
 а

вт
ом

об
ил

ьн
ых

 д
ор

ог
 о

бщ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я м
ес

тн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

мз
ши

ци
па

ль
но

го
 об

ра
зо

ва
ни

я с
ел

ьс
ко

е п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оз

ер
о 

Ло
во

зе
рс

ко
го

 ра
йо

на
 

, 
-

1.
 

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь

а
вт

о
м

о
б

и
л

ьн
ы

х
до

ро
г 

об
ще

го 
^
 

jjg
 

jjg
 

jjg
 

jjg
 

jjg
п
о

л
ь
з
о

в
а

н
и

я

м
е

с
т
н
о

г
о

зн
ач

ен
ия

 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
|

За
да

ча
: П

ри
ве

де
ни

е 
в 

но
рм

ат
ив

но
е 

со
ст

оя
ни

е 
се

ти
 а

вт
ом

об
ил

ьн
ы

х 
до

ро
г о

бщ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
м

ес
тн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

Д
ол

я
в
ь
ш

о
л

н
е

н
н
ы

х

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
по

об
сл

уж
ив

ан
ию

 
и

со
д

е
р

ж
а

н
и

ю
а

вт
о

м
о

б
и

л
ьн

ы
х

д
о

р
о

г

2.
 

Д
ол

я
в
ь
ш

о
л

н
е

н
н
ы

х

м
ер

оп
ри

ят
ий

 
по

р
е

м
о

н
ту

 
и

ка
п
и

та
л

ь
н
о

м
у

р
е

м
о

н
ту

 
д

о
р

о
г 

за
сч

ет
 с

уб
си

ди
й



Раздел 3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 1,

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 2.

Раздел 5.Механизм реализации Подпрограммы 1

О ЖКХ является заказчиком-координатором Подпрограммы 1 и организатором
выполнения мероприятий, относящихся к компетенции отдела, а также осуществляет
оперативный контроль за ходом их вьшолнения, несет ответственность за целевое ̂
использование финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммных
мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции О ЖКХ, за
счет финансовых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов,
заключенных в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской |
Федерации».

В ходе реализации Подпрограммы 1 перечень мероприятий и объемы их
финансирования могут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Подпрограммы 1, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 1 осуществляется
в соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 №
154-ПЗ (в ред. от 27.12.2017 № 684-ПГ, от 23.07.2018 № 415-ПЗ) «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования Ловозерский район». Подпрограмма 1 направлена на^
достижение тактической цели 4.3. «Улучшение благоустроенности территории'
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»
модельной схемы системы целеполагания муниципального образования Ловозерский
район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования
Ловозерский район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние
факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и
достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения федерального,
областного и муниципального законодательства, сокращение бюджетного
финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать
невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск возникновения дополнительных затрат;
- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;
-  риск несостоявшегося аукциона для вьшолнения работ по оказанию

муниципальных услуг (работ);
- риск невьшолнения муниципального контракта из-за ограниченных лимитов.



Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения»
(далее - Подпрограмма 2)

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
Подпрограмма 2
Цель Подпрограммы 2

Задачи Подпрограммы 2

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Подпрограммы 2

Заказчик Подпрограммы 2
Заказчик-координатор
Подпрограммы 2
Сроки и этапы реализации
Подпрограммы 2
Финансовое обеспечение
Подпрограммы 2

Паспорт Подпрограммы 2

Муниципальная программа муниципального образования
Ловозерский район «Транспортное обслуживание
населения в Ловозерском районе» на 2025 - 2027 годы
Создание условий для устойчивого функционирования
транспортной системы и повьнпения уровня безопасности
дорожного движения на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро
1. Повьппение уровня безопасности транспортной системы
на территории муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района
2. Формирование у детей навыков безопасного поведения
на дорогах.

1. Количество мест концентрации ДТП на территории
муниципального образования сельское поселение
Ловозеро, ед.
2. Доля выполненных мероприятий, направленных на
обеспечение безопасности дорожного движения, %
3. Количество проведенных мероприятий, направленных
на обеспечение безопасности дорожного движения, ед.
4. Количество детей, принявших участие в мероприятиях
направленных на обеспечение безопасности дорожного
движения, чел.

Администрация Ловозерского района
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной
деятельности и отдалённым сёлам (далее - О ЖКХ)
2025 - 2027 годы

Всего по Подпрограмме 2: 255,00 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 255,00 тыс. руб., из них:
2025 год - 85,0 тыс. руб.,
2026 год - 85,0 тыс. руб.,
2027 год - 85,0 тыс. руб.,

ОБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб..



Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы 2

2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,
Реализация Подпрограммы 2 позволит повысить уровень
защищенности участников дорожного движения

Раздел 1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Подпрограммы 2

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-
экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность т\
автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как!
обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм:
приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут,
или становятся инвалидами дети. *

Продолжающееся увеличение автотранспортного парка, недостаток финансовых
средств для капитального ремонта дорог и, как результат, несоответствия уровня их
обустройства и сервисного обслуживания современным требованиям, являются
основными причинами снижения безопасности дорожного движения.

Уменьшить уровень аварийности на дорогах, человеческие и материальные потери
возможно при осуществлении согласованного комплекса законодательных,
экономических, организационных, технических и воспитательных мероприятий по
обеспечению безопасности дорожного движения, что целесообразно осуществлять в
рамках Подпрограммы 2 муниципальной программы муниципального образования |
Ловозерский район «Транспортное обслуживание населения в Ловозерском районе» на!
2025 - 2027 годы с применением программно-целевого метода.

Важнейшим целевым показателем эффективности реализации подпрограммных I
мероприятий определен показатель - «Количество мест концентрации ДТП на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро», который на годы реализации
подпрограммы запланирован на нулевом уровне.

Увеличение фактических значений показателя будет свидетельствовать о,
необходимости разработки дополнительных мероприятий по устранению возникших мест i
концентрации ДТП. j



Ра
зд

ел
 2

. О
сн

ов
ны

е 
це

ли
 и

 з
ад

ач
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2
,

це
ле

вы
е 

по
ка

за
те

ли
 (и

нд
ик

ат
ор

ы
) р

еа
ли

за
ци

и 
П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)

О
тч

ет
ны

й 
Те

ку
щ

ий
го

д
 

го
д

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2

20
23

 
20

24
 

,
п
л

а
н

5
 6

Ц
ел

ь:
 С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

ус
то

йч
ив

ог
о 

ф
ун

кц
ио

ни
ро

ва
ни

я 
тр

ан
сп

ор
тн

ой
 с

ис
те

м
ы

 и
 п

ов
ьп

пе
ни

я 
ур

ов
ня

 б
ез

оп
ас

но
ст

и 
до

ро
ж

но
го

 д
ви

ж
ен

ия
 н

а
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

се
ль

ск
ое

 п
ос

ел
ен

ие
 Л

ов
оз

е

20
26

 
!

2
0

2
7

п
л

а
н

а
кт

 
'

п
л

а
н

а
к
т

8
9

 ,
1

0
1

1

1
.

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
 

м
е

ст
ко

нц
ен

тр
ац

ии
 Д

Т
П

н
а

 
те

р
р

и
то

р
и

и
м

у
н
и

ц
и

п
а

л
ь
н
о

го
е

д
.

0
0

0
об

ра
зо

ва
ни

я
с
е

л
ь
с
к
о

е
 
п
о

с
е

л
е

н
и

е

Л
ов

оз
ер

о
За

да
ча

 1
: П

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 т

ра
нс

по
рт

но
й 

си
ст

ем
ы

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
се

ль
ск

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
1.

1 
Д

ол
я 

вь
ш

ол
не

нн
ы

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
,

н
а

п
р

а
в
л

е
н
н
ь
к 

н
а

о
б

е
сп

е
че

н
и

е
б

е
зо

п
а

сн
о

ст
и

д
о

р
о

ж
н
о

го
д

в
и

ж
е

н
и

я

За
да

ча
 2

: Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 у

 д
ет

ей
 н

ав
ьп

со
в 

бе
зо

па
сн

ог
о 

по
ве

де
ни

я 
на

 д
ор

ог
ах

2
.1

 
К

о
л

и
че

ст
в
о

п
р

о
в
е

д
е

н
н
ы

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
,

н
а

п
р

а
в
л

е
н
н
ы

х
 

н
а



Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)

о
б

е
сп

е
че

н
и

е
б

е
зо

п
а

сн
о

ст
и

д
о

р
о

ж
н
о

го
д

в
и

ж
е

н
и

я

Ко
ли

че
ст

во
 

де
те

й,
п
р

и
н
я
в
ш

и
х
 у

ч
а

ст
и

е
в

 м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я
х
,

н
а

п
р

а
в
л

е
н
н
ы

х 
н
а

о
б

е
сп

е
че

н
и

е
б

е
зо

п
а

сн
о

ст
и

д
о

р
о

ж
н
о

го
д

в
и

ж
е

н
и

я

О
тч

ет
ны

й 
Те

ку
щ

ий
го

д
 

го
д

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а

Го
ды

 ре
ал

из
ац

ии
 П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 2

2
0

2
6

2
0

2
7

п
л

а
н

1
Ш

З
а

к
т

п
л

а
н

Фа
к
т

8
9

1
0

1
1



Раздел 3. Перечень основных мероприятий

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 3.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 4.

Раздел 5.Механизм реализации Подпрограммы 2

О ЖКХ является заказчиком-координатором Подпрограммы 2 и организатором
вьшолнения мероприятий, относящихся к компетенции О ЖКХ, а также осуществляет
оперативный контроль за ходом их вьшолнения, несет ответственность за целевое
использование финансовых средств, вьщеляемых на реализацию подпрограммных
мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции О ЖКХ, за счет
финансовых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в
соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации».

В ходе реализации Подпрограммы 2 перечень мероприятий и объемы их
финансирования могут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Подпрограммы 2, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 2 осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 Хд 154-ПЗ
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования Ловозерский район» (в ред. от 27.12.2017 N° 684-ПГ, от
23,07.2018 N° 415-ПЗ). Подпрограмма 2 направлена на достижение тактической цели 3.2.
«Повышение безопасности дорожного движения» модельной схемы системы целеполагания
муниципального образования Ловозерский район, утвержденной постановлением
администрации муниципального образования Ловозерский район от 08.08.2012 N° 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению
уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования. Затраты,
связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора победителем

открытого аукциона на оказание муниципальных услуг (работ) может стать организация, с
которой в дальнейшем возможно расторжение контракта из-за неисполнения (ненадлежащего
исполнения) условий контракта;

- риск несостоявшегося аукциона на оказание муниципальных услуг (работ);
- риск отклонения сроков реализации мероприятий от установленных сроков по вине

исполнителя муниципальных услуг (работ).



Подпрограмма 3 «Транспортное обслуживание населения муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»

(далее - Подпрограмма 3)

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
Подпрограмма 3
Цель Подпрограммы 3

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Подпрограммы 3

Заказчик Подпрограммы 3
Сроки и этапы реализации
Подпрограммы 3
Финансовое обеспечение
Подпрограммы 3

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Подпрограммы 3

Паспорт Подпрограммы 3

Муниципальная программа муниципального образования
Ловозерский район «Транспортное обслуживание населения
в Ловозерском районе» на 2025 - 2027 годы
Обеспечение потребностей населения в авиационных
транспортных услугах и продовольственных товарах (за
исключением подакцизных) на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района
Количество выполненных рейсов воздушным транспортом,
ед.

Количество перевезенных пассажиров воздушным
транспортом, чел.
Количество доставленных продовольственных товаров (за
исключением подакцизных), т
Администрация Ловозерского района
2025-2027 годы

Всего по Подпрограмме 3: 199 830,04332 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 9 991,50219 тыс. руб., из них:
2025 год - 3 330,50073 тыс. руб.,
2026 год - 3 330,50073 тыс. руб.,
2027 год - 3 330,50073 тыс. руб.,

ОБ: 189 838,54113 тыс. руб., из них:
2025 год-63 279,51371 тыс. руб.,
2026 год - 63 279,51371 тыс. руб.,
2027 год - 63 279,51371 тыс. руб.,

ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб.,

ВБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2025 год - 0,0 тыс. руб.,
2026 год - 0,0 тыс. руб.,
2027 год - 0,0 тыс. руб..
В результате реализации Подпрограммы 3 «Транспортное
обслуживание населения муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»
ожидается сохранение транспортного обслуживания
населения воздушным транспортом и обеспечение
продовольственными товарами (за исключением
подакцизных) не ниже запланированного объема в год.



Раздел 1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Подпрограммы 3

В соответствии с п.7 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 01.01.2017 года
к вопросам местного значения муниципального района года относится создание условий для
предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания
населения в границах сельского поселения.

В состав муниципального образования Ловозерский район входят муниципальные
образования: городское поселение Ревда Ловозерского района с административным центром
п.г.т. Ревда и сельское поселение Ловозеро Ловозерского района с населенными пунктами: с.
Ловозеро (административный центр поселения), с.Краснощелье, с.Каневка, с.Сосновка. Села:
Краснощелье, Каневка, Сосновка считаются труднодоступными, связь с ними осуществляется
посредством воздушного транспорта.

На территории сельского поселения организованы пассажирские перевозки
авиационным транспортом на местных воздушных линиях, обеспечивающие сообщение с
отдаленными селами, где числится постоянно проживающего населения около 500 человек.

На воздушных линиях ежемесячно вьшолняется не более 6 пассажирских рейсов
вертолетами МИ-8. Ежегодно перевозится более 2 ООО пассажиров и доставляется более 135 т
продовольственных товаров (за исключением подакцизных).

Перевозки и доставка продовольствия субсидируются из областного и местного
бюджетов.

Пассажирские перевозки и доставка грузов осуществляются на основании договоров о
транспортном обслуживании жителей отдаленных поселений Ловозерского района
авиационным транспортом общего пользования, заключенных в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.

Реализация Подпрограммы 3 позволит сохранить транспортное обслуживание населения
авиационным транспортом и доставку продовольственных товаров не ниже запланированного
объема в год и повысит качество обслуживания пассажиров.



Ра
зд

ел
 2

. О
сн

ов
ны

е 
це

ли
 и

 за
да

чи
 П

од
пр

ог
ра

м
м

ы
 3

,
це

ле
вы

е 
по

ка
за

те
ли

 (и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 3

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и 
и

п
о

к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
Е

д
. и

зм
.

О
гч

е
тн

ы
й

го
д

Те
ку

щ
ий

го
д

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а)

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 3

2
0

2
6

2
0

2
7

п
л

а
н

а
к
т

п
л

а
н

\Ш
Ш

а
к
т

8
9

1
0

1
1

п
л

а
н

6
Ц

ел
ь:

 О
бе

сп
еч

ен
ие

 п
от

ре
бн

ос
те

й 
на

се
ле

ни
я 

в 
ав

иа
ци

он
ны

х 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ус
лу

га
х 

и
 п

ро
до

во
ль

ст
ве

нн
ы

х 
то

ва
ра

х 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 п

од
ак

ци
зн

ы
х)

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
се

ль
ск

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о 
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
1

. 
К

о
л

и
ч
е

с
тв

о

в
ы

п
о

л
н
е

н
н
ы

х

ре
йс

ов
в
о

зд
у
ш

н
ы

м

тр
ан

сп
ор

то
м

 
(н

е
м

ен
ее

)
2

. 
К

о
л

и
че

ст
во

п
е

р
е

в
е

зе
н
н
ы

х
п
а

сс
а

ж
и

р
о

в
в
о

зд
у
ш

н
ы

м
тр

ан
сп

ор
то

м
 

(н
е

м
е

н
е

е

3.
 

до
ст

ав
ле

нн
ы

х
п
р

о
д

о
в
о

л
ь
ст

в
е

н
н

ы
х 

то
ва

ро
в 

(з
а

и
с
к
л

ю
ч
е

н
и

е
м

по
да

кц
из

ны
х)

, (
не

м
ен

ее
)

2
4

0
0

2
4

0
0



Раздел 3. Перечень основных мероприятий

Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 5.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 3

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении № 6.

Раздел 5. Оценка эффективности Подпрограммы 3, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Подпрограммы 3 осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в
ред. от 27.12.2017 684-ПГ, от 23.07.2018 № 415-ПЗ) «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район». Подпрограмма 3 направлена на достижение тактической задачи 4.1.2.
«Организация транспортного обслуживания населения муниципального образования сельское
поселение Лозозеро Ловозерского района» модельной схемы системы целеполагания
муниципального образования Ловозерский район, утвержденной постановлением
администрации муниципального образования Ловозерский район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению
уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести изменения федерального, областного и
муниципального законодательства, сокращение бюджетного финансирования. Затраты,
связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора победителем

открытого аукциона на оказание муниципальных услуг (работ) может стать организация, с
которой в дальнейшем возможно расторжение контракта из-за неисполнения (ненадлежащего
исполнения) условий контракта;

- риск несостоявшегося аукциона на оказание муниципальных услуг (работ);
- риск отклонения сроков реализации мероприятий от установленных сроков по вине

исполнителя муниципальных услуг (работ).



П
ри

ло
же

ни
е 

Xs
 1

Ра
зд

ел
 3.

 П
ер

еч
ен

ь п
ро

гр
ам

мн
ых

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
од

пр
ог

ра
мм

ы 
1 "

Со
де

рж
ан

ие
 и 

ре
мо

нт
 ав

то
мо

би
ль

ны
х д

ор
ог

 об
ще

го
 по

ль
зо

ва
ни

я м
ес

тн
ог

о з
на

че
ни

я н
а т

ер
ри

то
ри

и м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
се

ль
ск

ое
 п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о 
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а"
И

сп
ол

ни
те

л
и,

пе
ре

че
нь

 о
рг

ан
из

ац
ий

,
уч

а
ст

в
ую

щ
и

х 
в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

сн
о

в
н
ы

х

С
ро

к
Ц

ел
ь,

 за
да

чи
, о

сн
ов

ны
е 

вы
по

лн
ен

ия
 

И
ст

оч
ни

ки
ме

ро
пр

ия
ти

я 
(кв

ар
та

л,
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
^

го
д)

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
аг

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

20
25

 г
о

д
20

26
 г
о

д
20

27
 г
о

д
В

с
е

го
202

5 г
од

 
'

2
0

2
6

 г
о

д
20

27
 г

о
д

е
д

. 
и

зм
е

р
е

н
и

я

5
6

7
8

1
1

1
2

13
1

4

Це
ль

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 со
хр

ан
но

ст
и, 

ул
уч

ше
ни

е т
ех

ни
че

ск
ог

о с
ос

то
ян

ия
 ав

то
мо

би
ль

ны
х д

ор
ог

 об
ще

го
 по

ль
зо

ва
ни

я м
ес

тн
ог

о з
на

че
ни

я н
а т

ер
ри

то
ри

и м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 се

ль
ск

ое
 по

се
ле

ни
е Л

ов
оз

ер
о

За
да

ча
 1

: П
ри

ве
де

ни
е в

 но
рм

ат
ив

но
е с

ос
то

ян
ие

 се
ти

 а
вт

ом
об

ил
ьн

ых
 д

ор
ог

 о
бщ

ег
о п

ол
ьз

ов
ан

ия
 м

ес
тн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

Вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о

об
сл

уж
ив

ан
ию

,
со

д
ер

ж
ан

ию

ав
то

м
об

ил
ьн

ы
х 

до
ро

г

Вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о

об
сл

уж
ив

ан
ию

,
со

д
е

р
ж

а
н
и

ю

ав
то

м
об

ил
ьн

ы
х 

до
ро

г

Вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о

ре
мо

нт
у 

ав
то

мо
би

ль
ны

х
до

ро
г о

бщ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я
м

е
с
т
н
о

го
 з

н
а

ч
е

н
и

я

О
ка

за
ни

е 
ус

лу
г п

о
те

хн
и

ч
е

ск
о

м
у

1.
1.

3 
со

пр
ов

ож
де

ни
ю

 с
ис

те
м

ы
ГЛ

О
Н

А
С

С
 м

он
ит

ор
ин

га
а

в
то

тр
а

н
сп

о
р

та

В
се

го
 п

о 
П

од
пр

ог
ра

м
м

е 
I

28
35

2,
85

79
8

94
50

,9
52

66
94

50
,9

52
66

94
50

,9
52

66

М
Б

15
78

1,
64

29
2

52
60

,5
47

64
52

60
,5

47
64

52
60

,5
47

64

О
Б

12
57

1,
21

50
6

41
90

,4
1

41
90

,4
1

41
90

.4
1

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

0,
00

0.
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
40

00
,0

00
00

40
00

,0
00

00
в
 т

.ч
.:

М
Б

12
00

0,
00

00
0

40
00

,0
0

40
00

,0
0

40
00

,0
0

О
Б

0,
00

00
0

0,
00

0.
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
:

16
23

23
57

98
54

10
,9

52
66

54
10

,9
52

66
 

;
54

10
,9

52
66

1
 36

61
,64

29
2 

11
 12

20
,54

76
4 

i1
 12

20
,54

76
4

12
20

,5
47

64

12
57

1,
21

50
6

0,
00

00
0

0,
00

00
0

41
90

,4
05

02

0,
00

0,
00

41
90

,4
05

02

0,
00

0,
00

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

28
35

2,
85

79
8

15
78

1,
64

29
2

12
57

1,
21

50
6

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

94
50

,9
52

66

52
60

34
76

4

41
90

,4
05

02

,0
00

00

0,
00

00
0

0,
00

0,
00

94
50

,9
52

66

52
60

34
76

4

41
90

,4
05

02

Д
ол

я 
вы

по
лн

ен
ны

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о
об

сл
уж

ив
ан

ию
 и

со
д

е
р

ж
а

н
и

ю

а
вт

о
м

о
б

и
л

ьн
ы

х

до
ро

г, 
%

41
90

,4
05

02

0,
00

0,
00

В
с
е

го
1

 12
0,

00
00

0 
11

 40
,0

00
00

40
,0

00
00

1
 12

0,
00

00
0 

11
 40

,0
00

00
1

 40
.0

00
00

 
1j

 40
,0

00
00

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

94
50

,9
52

66

Д
ол

я 
вы

по
лн

ен
ны

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о
р

е
м

о
н
ту

 и

ка
п
и

та
л

ь
н
о

м
у

р
е

м
о

н
ту

а
вт

о
м

о
б

и
л

ьн
ы

х

до
ро

г,
 %

К
о

л
и

че
ст

во

а
вт

о
тр

а
н
сп

о
р

тн
ы

х

ср
ед

ст
в,

о
б

е
сп

е
че

н
н
ы

х

си
ст

ем
ой

 "
С

М
У

Т
,

е
д

.

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
.

Ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а.
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

52
60

34
76

4

41
90

,4
05

02



приложение № 2

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 «Содержание и ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района"

Источники финансирования Всего,
В том числе по годам реализации

Подпрограммы 1, тыс. руб.
тыс. руб. 2025 год 1 2026 год 2027 год

1 2 3  I 4

Всего по Подпрограмме 1: 28352,85798 9450,95266 9450,95266 9450,95266
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район 15781,64292 5260,54764 5260,54764 5260,54764

средств областного бюджета 12571,21506 4190,40502 4190,40502 4190,40502
средств федерального бюджета 0,00000 0 0 0

внебюджетных средств 0,00000 0 0 0

в том числе за счет:

Администрация Ловозерского района
Всего: 28352,85798 9450,95266 9450,95266 9450,95266
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

15781,64292
5260,54764 5260,54764 5260,54764

средств областного бюджета 12571,21506 4190,40502 4190,40502 4190,40502

средств федерального бюджета 0,00000 0 0 0

внебюджетных средств 0,00000 0 0 0



"
 -- 

- 
- 

.
 
-
 

пр
ил

ож
ен

ие

Ра
зд

ел
 Э

. П
ер

еч
ен

ь 
пр

ог
ра

м
м

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
од

пр
ог

ра
м

м
ы

 2
 "П

ов
ы

ш
ен

ие
 б

ез
оп

ас
но

ст
и 

до
ро

ж
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

"

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

K«
Ns

 
Ц

ел
ь,

 за
да

чи
, о

сн
ов

ны
е 

ки
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я
 
,

п/
п 

м
ер

оп
ри

ят
ия

 
^ 

, 
ф

ин
ан

си
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

, 
Вс

ег
о

ро
ва

ни
я^

20
2S

 г
о

д
 

20
26

 г
о

д
 

20
27

 г
од

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
И

сп
ол

ни
те

ли
, п

ер
еч

ен
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

с
н
о

в
н
ы

х

ме
ро

пр
ия

ти
й'

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

ед
. и

зм
е

р
е

ни
я

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
о
д

9
10

11
12

13
2

 3
 

4
 

5 
6

Це
ль

; Р
еа

ли
за

ци
я 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

в 
об

ла
ст

и 
об

ес
пе

че
ни

я б
ез

оп
ас

но
ст

и 
до

ро
жн

ог
о 

дв
иж

ен
ия

, у
лу

чш
ен

ия
 и

нф
ор

ма
ци

он
но

го
 об

ес
пе

че
ни

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 си

ст
ем

ы 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 в
 сф

ер
е

об
ес

пе
че

ни
я 

бе
зо

па
сн

ос
ти

 д
ор

ож
но

го
 д

ви
же

ни
я

За
да

ча
 1

; П
ов

ы
ш

еа
не

 у
ро

вн
я 

бс
зо

па
сн

ос
тн

 т
ра

нс
по

рт
но

й 
си

ст
ем

ы
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

нц
нр

ял
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

се
ль

ск
ое

 о
ос

сл
сн

ие
 Л

ов
оз

ер
о 

Ло
во

зе
рс

ко
го

 р
ай

он
а

Г^
кд

ен
ие

 ко
м

ис
ск

тн
ы

х 
пр

ов
ер

ок
со

сп
м

ю
и 

ул
ич

но
-д

ор
ож

но
й 

се
ти

,
вв

го
бу

си
ы

х 
ю

рщ
ру

то
» 

и 
ос

ш
ю

во
к

со
оп

ет
ст

вн
е 

тр
еб

ов
ан

ия
 д

ор
ож

м
ио

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

ос
1.

2.
 

бе
зо

па
сн

ос
ти

 д
ор

оя
сн

ог
о

д
в
и

ж
е

н
и

я

Бе
з 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
ф

ин
ан

со
вы

х 
ср

ед
ст

в

|В
сс

го
: 

j1
 24

0,
00

00
0 

11
 80

,0
00

00
 

11
 80

,0
00

00
 

1 1
 80

,0
00

00
|в

т.
ч.

:
М

Б
24

0,
00

00
0

80
,0

00
00

80
,0

00
00

80
,0

00
00

О
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

К
о

м
и

сс
и

о
н
н
ы

е
п
р

о
в
е

ки
, е

д
.

Д
ол

я 
вы

по
лн

ен
ны

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о
об

сл
уж

ив
ан

ию
 и

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

ус
та

но
вк

а
д

о
р

о
ж

н
ы

х 
зн

а
ко

в
 с

о
гл

а
сн

о

ут
в
е

р
ж

д
е

н
н
о

м
у 

п
р

о
е

кт
у

о
р

га
н
и

за
ц

и
и

 д
о

р
о

ж
н
о

го

д
в
и

ж
е

н
и

я
 н

а
 т

е
р

р
и

то
р

и
и

с.
Ло

во
зе

ро

Вы
по

лн
ен

ие
 я

мо
чн

ог
о 

ре
мо

нт
а

д
о

р
о

ж
н
о

го
 п

о
кр

ы
ти

я

М
Б

90
,0

00
00

30
,0

00
00

1
 30

,0
00

00
30

,0
00

00
О

Б
0,

00
00

0
0,

00
0,

00
0,

00
Ф

Б
0,

00
00

0
0,

00
0,

00
0,

00

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е

0,
00

00
0

15
0,

00
00

0

0,
00

50
,0

00
00

15
0,

00
00

0
0,

00
00

0
50

,0
00

00
0,

00
0

50
,0

00
00

0,
00

М
Б

24
0,

00
00

0
80

,0
00

00
80

,0
00

00
80

,0
00

00

О
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

Ф
Б

0,
00

00
0

0.
00

00
0

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
0,

00

с
о

д
е

р
ж

а
н
и

ю

а
вт

о
м

о
б

и
л

ьн
ы

х

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
, 
ш

т

П
л

ощ
ад

ь,
 м

2

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
2

 Ло
во

зе
рс

ко
го

 р
ай

он
а

со
вм

ес
тн

о 
с 

О
ГИ

Б
Д

Д

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
10

0 
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а.
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на
.

Ко
нк

ур
сн

ы
й 

от
бо

р

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а,
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р



Ц
ель, задачи, основны

е
м

е
р

о
пр

и
яти

я

2
 I 

3 
I 

4 
I 

5
Задача 2: Ф

ормирование у детей навы
ков безопасного поведения на дорогах

Приобретение светоотражателей
и

 проведение а
кц

и
и

 по
 и

х

2.1. 
вручению

 учащ
имся начальны

х
классов общ

еобразовательны
х

учреж
дений

О
бъемы ф

инансирования, ты
с. рублей

2025 го
д

6

2
0

2
7

 го
д

2
0

2
6

 го
д

И
то

го
 D

O
 зад

аче 2

Всего по П
одпрограмме 2

Всего: 
|

15,00000 
1

5,00000

в
 т

.ч
.:

М
Б

15.00000
5.00000

О
Б

0,00000
0,00

Ф
Б

0,00000
0,00

В
Б

С
0,00000

0,00

В
с
е

го
:

15,00000
5,00000

5,00000

5,00000

0,00

0.00
0,00

5,00000

5.00000

0.00
0.00
0,00

М
Б

15,00000
5,00000

5,00000
5,00000

О
Б

0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

Ф
Б

0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

В
Б

С
0,00000

0,00000
0,00000

0,00000

В
се

го
:

255,00000

П
оказатели (индикаторы

)результативности-
вы

полнения основны
х м

ероприятий
И

сполнители, перечень
организаций,

уча
ствую

щ
и

х в

реал
изац

ии о
сн

о
вн

ы
х

мероприятий^
Н

аим
енование,

ед
. изм

ерения
2025 го

д
2026 го

д
2027 год

9
10

1
1

12
13

О
тдел по образованию

адм
нинстрации Ловоэерского

района

255,00000 
I 

85,00000

,00

* При указании источников финансирования необходимо использовать следующие сокращения: МБ - бюджет муниципального образования Ловозерский район; ОБ - областной бюдпют,
Ф

Б - ф
едеральный бю

джет; ВБС
 - внебю

джетные средства.
' В случае, если организация определяется на основании конкурсных процедур, в графе указывается конкурсный отбор."



Приложение № 4

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2
"Повышение безопасности дорожного движения"

Источники финансирования

Всего по Подпрограмме 2:
Б том числе за счет:

Всего,
В том числе по годам реализации

Подпрограммы 2, тыс. руб.
тыс. руб. 2025 год 2026 год 1  2027 год

2 3 4 5

255,00000 85,00000 85,00000 85,00000

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

255,00000 85,00000 85,00000 85,00000

средств областного бюджета 0,00000 0,00000 0,00 0,00
средств федерального бюджета 0,00000 0,00 0,00 0,00
внебюджетных средств 0,00000 0,00 0,00 0,00
в том числе за счет:

Администрация Ловозерского района
Всего: 240,00000 80,00000 80,00000 80,00000
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

240,00000 80,00000 80,00000 80,00000

средств областного бюджета 0,00000 0,00000 0 0

средств федерального бюджета 0,00000 0 0 0

внебюджетных средств 0,00000 0 0 0

Отдел по образованию администрации Ловозерского района
Всего: 15,0000 5,00000 5,00000 5,00000

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального '
образования Ловозерский район

15,0000 5,0000 5,0000 5,0000

средств областного бюджета 0,0000 0,00 0,00 0,00

средств федерального бюджета 0,0000 0 0  1 0

внебюджетных средств 0,0000 0  i 0 0



пр
ил

ож
ен

ие
 №

 5

Ра
зд

ел
 3

. П
ер

еч
ен

ь а
ро

гр
ам

мн
ых

 м
ер

оо
ри

ят
яй

 П
од

пр
ог

ра
мм

ы 
3 

"Т
ра

нс
по

рт
но

е 
об

сл
уж

нв
ан

яе
 н

ас
ел

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я с

ел
ьс

ко
е п

ос
ел

ен
ие

 Л
ов

оз
ер

о 
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а"

№
№

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и,

 о
сн

ов
ны

е 
вы

по
лн

ек
и

п/
п 

м
ер

оп
рн

гг
ия

 
я 

(к
ва

рт
ал

,
го

д)

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

О
бъ

ем
ы 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
И

сп
ол

ни
те

ли
, п

ер
еч

ен
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

х
 в

ре
ал

из
ац

ии
 о

сн
о

вн
ы

х

ме
ро

пр
ия

ти
й'

В
с
е

го
2

0
2

5
 г

о
д

20
26

 г
о

д
20

27
 г

о
д

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

 и
зм

е
р

е
н
и

я
20

25
 г

о
д

20
26

 г
о

д
20

27
 г

о
д

5
6

7
8

1
1

1
2

1
3

1
4

1
7

2
 3

Це
ль

; О
бе

сп
еч

ен
ие

 п
от

ре
бн

ос
те

й 
на

се
ле

ни
я 

ь а
ви

ац
ио

нн
ых

 тр
ан

сп
ор

тн
ых

 ус
лу

га
х 

и 
пр

од
ов

ол
ьс

тв
ен

ны
х т

ов
ар

ах
 (з

а и
ск

лю
че

ни
ем

 п
од

ак
ци

зн
ых

) н
а т

ер
ри

то
ри

и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 об
ра

зо
ва

ни
я с

ел
ьс

ко
е

по
се

ле
ни

е 
Ло

во
зе

ро
 Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на

О
бе

сп
еч

ен
ие

 п
от

ре
бн

ос
те

й
н
а

се
л

е
н
и

я
 в

 п
е

р
е

в
о

зк
а

х

а
ви

а
ц

и
о

нн
ы

м
 т

р
а

нс
по

р
то

м

н
а

 м
е

ст
н
ы

х 
в
о

зд
уш

н
ы

х

л
и

н
и

я
х

До
ст

ав
ка

 п
ро

до
во

ль
ст

ве
нн

ы
х 

М
Б

2. 
то

ва
ро

в (
за

 ис
кл

юч
ен

ие
м 

го
д 

м
в 

с.п
.Ло

во
зе

ро
по

да
кц

из
ны

х)

Вс
ег

о:
 

|
14

41
00

,79
41

8 
|

48
03

3.5
98

06
 

j
48

03
3.

59
80

6 
11

 48
03

3.
59

80
6 

|
К

о
я
кч

е
ст

а
о

•ш
ки

.в
ея

вы
х 

р
сй

о
»

•о
зд

уш
в
ы

м

М
Б

72
05

,0
39

73
24

01
,6

79
91

24
01

,6
79

91
24

01
,6

79
91

тр
ав

со
ор

то
м 

(в
е

м
ен

ее
),

 ы
.

О
Б

13
68

95
,7

54
45

45
63

1,
91

81
5

45
63

1,
91

81
5

45
63

1.
91

81
5

Кш
еп

ес
по

 р
ср

пе
хм

ш
а

iH
G

C
u

a
fp

o
t 
е

о
тд

у
ш

н
ы

*

ip
M

a
e

p
ra

u
ta

e
 m

m
m

L
Ф

Б
0

0
0

0

В
Б

С
1

 0 
1 

0 
,

0
0

■
•
u

92
8.

82
08

2 
92

8.
82

08
2 

92
8,

82
08

2 
Ко

ли
че

ст
во

52
94

2,
8 

17
64

7,
59

55
6 

17
64

7.
59

55
6 

17
64

7,
59

55
6

гр
уз

ов
 (н

е 
ме

не
е)

, т
.

Вс
ег

о 
по

 П
од

пр
ог

ра
м

м
е 

3

1
3

9
 

1
3

9
 

1
3

9

2
 4

0
0

 
2

 4
0

0
 

2
 4

0
0

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а.
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
пе

ре
ве

зе
нн

ых
 

15
5,

0 
15

5,
0 

15
5,

0 
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а.
Ко

нк
ур

сн
ы

й 
от

бо
р

19
98

30
,0

43
32

 
66

61
0,

01
44

 
66

61
0,

01
44

 
] 

66
61

0,
01

44

М
Б

М
Б

 с
.о

.Л
о

в
о

э
е

О
Б

Ф
Б

В
Б

С

99
91

,5
02

19
3

3
3

0
3

0
0

7
3

33
30

30
07

3
3

3
3

0
3

0
0

7
3

0
,0

0
0

3
0

0,
00

0
,0

0

18
98

38
34

11
3

6
3

2
7

9
3

1
3

7
1

63
27

93
13

71
63

27
93

13
71

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

0
,0

0

0,
00

0,
00

0
3

0
0,

00

' П
ри

 ук
аз

ан
ии

 ис
то

чн
ик

ов
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я н
ео

бх
од

ам
о и

сп
ол

ьз
ов

ат
ь с

ле
ду

ющ
ие

 со
кр

ащ
ен

ия
; М

Б 
- б

юд
же

т м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 Л

ов
оз

ер
ск

ий
 р

ай
(т

; О
Б 

- о
бл

ас
тн

ой
 б

юд
же

т; 
Ф

Б 
-

ф
ед

ер
ал

ьн
ый

 б
ю

дж
ет

; В
БС

 - 
ю

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

.
* В

 сл
уч

ае
, е

сл
и о

рг
ан

из
ац

ия
 оп

ре
де

ля
ет

ся
 н

а о
сн

ов
ан

ии
 ко

нк
ур

сн
ы

х п
ро

це
ду

р,
 в

 гр
аф

е у
ка

зы
ва

ет
ся

 ко
нк

ур
сн

ый
 о

тб
ор

.



Приложение № 6

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрофаммы 3 «Транспортное обслуживание населения
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»

Источники финансирования

Всего по Подпрограмме 3 :
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

средств бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерский район
средств областного бюджета
средств федерального бюджета
внебюджетных средств
Администрация Ловозерского района
Всего:
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район
Софинансирование к субсидии из
областного бюджета на обеспечение
авиационного обслуживания жителей
отдаленных поселений
Софинансирование к субсидии из
областного бюджета на доставку
продовольственных товаров (за
исключением подакцизных) для жителей
отдаленных поселений

средств областного бюджета
Субсидия на обеспечение авиационного
обслуживания жителей отдаленных
поселений

Всего,
В том числе по годам реализации

Подпрограммы 3, тыс. руб.
тыс. руб. 2025 год 2026 год 2027 год

199830,04332 66610,01444 66610,01444 66610,01444

9 991,50219 3 330,50073 3 330.50073 3 330,50073

0,00000 0,00000

189 838,54113 63 279.51371 63 279,51371 63 279,51371

0,00000 0,00000
0,00000 0,00000

199 830,04332 66 610,01444 66 610.01444 [ 66 610,01444

9 991,50219 3 330,50073 3 330,50073 3 330,50073

7 205,03973 2 401,67991 2 401,67991 2 401,67991

2 786,46246 928.82082 928,82082 928,82082

189 838.54113 63 279.51371 63 279.51371 | 63 279,51371

136 895,75445 45 631,91815 45 631,91815 45 631,91815

Субсидия на доставку продовольственных
товаров для жителей отдаленньк поселений 52 942,78668 17 647,59556 17 647,59556 17 647,59556

средств федерального бюджета о.ооооо о.ооооо о.ооооо о.ооооо
внебюджетных средств 0.00000 о.ооооо о.ооооо о.ооооо
Администрация муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

в том числе за счет:

средств бюджета муниципальной
образования Ловозерский район
Софинансирование к субсидии из
областного бюджета на обеспечение
авиационного обслуживания жителей
отдаленных поселений
средств областного бюджета
Субсидия на обеспечение авиационного
обслуживания жителей отдаленньсс
поселений

средств федерального бюджета
внебюджетных средств



Приложение № 7

Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Ловозерский район "Транспортное
обслуживание населения в Ловозерском районе" на 2025 - 2027 годы

Срок Объемы финансирования, тыс. рублей
Наименование выполнения Источники | | |выполнения Источники

Подпрофаммы, цель. (квартал,
год)

3

финансирования^ 2025 год 2026 год 2027 год

Подпрограмма 1 "Содержачие и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района"
Цель: Обеспечение сохранности, улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного
значения на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Всего: 28352,85798 9450,95266 9450,95266 9450,95266

Всего по Подпрофамме 1
15781,64292

12571,21506

0,00000

5260,54764

4190,40502

0,00000

5260.5476

4190,40502

0.00000

5260,5476

4190,40502

0,00000

0,00000

Подпрограмма 2 "Повышение безопасности дорожного движения"

Цель: Реализация мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения
информационного обеспечения деятельности системы правонарушений в сфере обеспечения безопасности

I Всего: 255,00000 85,00000 85,0000 85,0000

Всего по Подпрофамме 2
255,00000

0,00000

85,00000

0,00000

0,00000

0,00000

85,00000

0,00000

0,00000

85,00000

0,00000

0,00000

Подпрограмма 3 "Транспортное обслуживание населения муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района
Цель: Обеспечение потребностей населения в авиационных транспортных услугах и продовольственных товарах (за
исключением подакцизных) на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

~  I I Всего: | 199830,04332 66610,01444 66610,01444 | 66610,01444

Всего по Подпрофамме 3

Всего по Программе Всего:

9991,50219

0,00000

3330,50073 3330,50073

0,00000 0,00000

0,000000,00000 0,00000 0,00000

228437,90130 76145,96710 76145,96710

3330,50073

189838,54113 63279,51371 63279,51371 63279,51371

0,00000

76145,96710

26028,14511

0,00000

0,00000

8676,04837 8676,04837

0,00000

0,00000 0,00000

8676,04837

202409,75619 67469,91873 67469,91873 67469,91873
0,00000

0,00000

' При указании источников финансирования необходимо использовать следующие сокращения: МБ - бюджет муниципального образования
Ловозерский район; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБС - внебюджетные средства.


